
 
Pavullo n/F. (MO) – Via Giardini 15 – Tel. 0536/327543-327511 – Fax 0536/23455 – Partita IVA e Codice Fiscale 01916110362 

E-mail: presidente@cmfrignano.mo.it   -   http://www.cmfrignano.mo.it 

 

1 

COMUNITA’ MONTANA DEL FRIGNANO 
Via Giardini n. 15 – 41026 Pavullo n/F. (MO) 

 

DECRETO N. 1 DEL 20/07/2011 

 
OGGETTO: Nomina componenti esterni dell’Organismo Indipendente per la 

Valutazione della performance del personale previsto ai sensi del D. 
Lgs. n. 150/2009. 

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 di “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” (cd. Riforma Brunetta), con particolare 
riferimento alle norme del Titolo II elencate dall’art. 16 del decreto ed applicabili agli enti 
locali: 

 
Visti, in particolare; 

- il combinato disposto degli articoli 7 - comma 2 e 14 - comma 1 della suddetta 
“Riforma Brunetta”, secondo il quale: “Ogni amministrazione, singolarmente o in 
forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un 
organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- l’art. 14 - comma 2 del D. Lgs. 150/2009, secondo il quale: “l'Organismo di cui al 
comma 1 sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286 …”; 

 
Dato atto che in data 15/07/2011 i Comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, 

Montese, Pavullo n/F., Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni e Sestola, facenti 
parte della Comunità Montana del Frignano, su conformi deliberazioni dei rispettivi 
organi consiliari hanno stipulato una convenzione con la Comunità Montana stessa, 
avvalendosi della facoltà di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di gestione 
associata di funzioni e servizi, per lo svolgimento in forma associata delle funzioni proprie 
dell’Organismo Indipendente di valutazione  previsto dalla normativa sopraccitata; 

 
Visto, in particolare, l’art. 3 - commi 1 e 4 della predetta convenzione, ove si 

prevede che l’Organismo di cui trattasi è Organo collegiale composto da tre membri, di 
cui il Segretario di ciascuna Amministrazione e due esperti esterni all’Ente nominati con 
Decreto del Presidente della Comunità Montana del Frignano ….”; 

 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla nomina di cui trattasi; 
 
Considerato che nella primavera 2012 avranno luogo le consultazioni elettorali nel 

Comune di Serramazzoni, secondo Comune per dimensioni demografiche del territorio e 
pertanto, pur rendendosi necessario provvedere tempestivamente alla nomina 
dell’Organismo di cui trattasi in quanto indispensabile a garantire l’assolvimento degli 
adempimenti previsti dal citato D. Lgs. 150/2009, si ritiene tuttavia opportuno - in 
questa prima fase - limitarne la durata fino al 30/06/2012, al fine di consentire alla 
nuova amministrazione comunale la partecipazione alle procedure di individuazione dei 
componenti esterni dell’Organismo in parola. 

 
Dato atto che ai fini della nomina di cui trattasi sono stati interpellati i seguenti 

funzionari, i quali si sono resi in via preliminare disponibili all’assunzione dell’incarico di 
cui trattasi, fatto salvo il rilascio dell’autorizzazione dell’Ente di appartenenza ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 53 del D. Lgs. 165/2001: 



 
Pavullo n/F. (MO) – Via Giardini 15 – Tel. 0536/327543-327511 – Fax 0536/23455 – Partita IVA e Codice Fiscale 01916110362 

E-mail: presidente@cmfrignano.mo.it   -   http://www.cmfrignano.mo.it 

 

2 

- Dott. Giuseppe Canossi (Direttore della Direzione Relazioni Sindacali – Trattamento 
giuridico ed economico – Disciplina presso il Dipartimento Risorse Umane del 
Comune di Roma); 

- Dott. Bruno Scognamillo (Vice Prefetto presso la Prefettura di Modena); 
 
Rilevato che, a seguito delle richieste di autorizzazione inoltrate a cura di questa 

Comunità Montana ai rispettivi Enti di appartenenza: 

- il Comune di Roma ha autorizzato il Dott. Canossi allo svolgimento della funzione 
come risultante dalla nota Prot. n. 330616 del 07/07/2011; 

- per quanto attiene il Dott. Scognamillo, non essendo pervenuto alcun riscontro nei 
termini previsti, l’autorizzazione si intende acquisita in virtù del principio del 
silenzio-assenso ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 10 del citato D. Lgs. 
165/2001; 

 
DECRETA 

1) Di conferire al Dott. Giuseppe Canossi (Direttore della Direzione Relazioni Sindacali 

– Trattamento giuridico ed economico – Disciplina presso il Dipartimento Risorse 

Umane del Comune di Roma) e al Dott. Bruno Scognamillo (Vice Prefetto presso la 

Prefettura di Modena) l’incarico di componenti dell’Organismo Indipendente per la 

Valutazione della performance del personale previsto ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 

n. 150/2009, costituito in forma associata tra la Comunità Montana del Frignano ed i 

Comuni citati in premessa sulla base della convenzione sottoscritta dagli Enti 

medesimi in data 15/07/2011. 

2) Di dare atto: 

- che il terzo componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione associato 

(interno a ogni Ente convenzionato) è individuato nella persona del Segretario di 

ciascuna amministrazione, così come previsto dall’art. 3 – comma 1 della 

convenzione in parola; 

- che l’incarico di cui al presente decreto si intende conferito con decorrenza dalla 

data odierna e avrà durata fino al 30/06/2012 per le ragioni specificate in 

premessa.  

3) Di incaricare i competenti organi per l’attuazione degli adempimenti conseguenti al 

presente decreto, con particolare riferimento alla determinazione del compenso da 

attribuirsi ai componenti  esperti esterni all’Ente e all’assunzione del relativo impegno 

di spesa, dando atto che tale spesa dovrà essere ripartita tra i Comuni associati sulla 

base dei criteri fissati, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 4 – comma 3 della 

convenzione suddetta. 

 
Pavullo n/F. lì 20/07/2011 
 
 

       IL PRESIDENTE 
    F.to: Luciana Serri 


